
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201412 CADERNO 1

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional acerca dos fatos narrados no Relatório Informativo nº. 02, 
datado de 15.05.14, referente ao não cumprimento em tempo hábil 
do Alvará de Soltura do preso ANTONIO LUAN PEREIRA DA SILVA, 
custodiado no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci – CDPI.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690640

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1413/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 23 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) JORGE AMORIM MARQUES, 
matrícula nº 57198611, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) CRR MARABÁ, no período de 
12/05/2014 a 16/05/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N.º 302/2014-GAB. SUSIPE

BELÉM-PA, 24 DE ABRIL DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
54196889, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Trabalhos desta Procuradoria, FG-4 a contar de 16/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690658

PORTARIA: 1387/2014
Objetivo: Escoltar interno para o Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará III em Santa Izabel do Para III e 
deslocamento do Diretor até a sede da SUSIPE em Belém-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906816/CELSO LUIZ DA SILVA MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014
5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691036

PORTARIA: 1398/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABRICIO ARAUJO MARTINS               DIRETOR                  5900573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690880
PORTARIA N° 357/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 23 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO, 
matrícula nº 57213764, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 036/2014/SUSIPE, a contar de 15 de MAIO de 2014, 
celebrado entre a empresa MEGA SERVIÇOS E ALIMENTOS LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação 
de serviços de fornecimento de alimentação preparada para os 
detentos custodiados nas Delegacias da Polícia Civil localizadas 
no Interior do Estado.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690889
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/ 2014/SUSIPE – CONTRATO 

Nº. 094/2013
OBJETIVO Constitui Objeto do presente Instrumento Contratual 
a execução de Reforma e Adequação/Ampliação dos sistemas 
de tratamento de efl uentes existente para 02 (Dois) Tanques 
Sépticos, 04 (Quatro) sumidouros + 02 (Dois) fi ltros anaeróbios 
do Centro de Recuperação do Sistema Penitenciário de 
Paragominas (CRPA).
ORIGEM DOS SERVIÇOS/ TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2013/CPL/SUSIPE
VALOR R$ 57.369,96 (cinqüenta e sete mil, trezentos e 
sessenta e nove reais e noventa e seis centavos)
REGIME DE EXECUÇÃO A obra objeto deste CONTRATO 
será realizada na forma de menor preço, sob regime de 
empreitada por preço global.
CONTRATADA PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA
ENDEREÇO  Rodovia BR 316, km 03, WE 01, nº. 04
CNPJ Nº 09.498.209/0001-00
FONE/FAX (91) 3276-2436/ 9162-9039
CEP 67.000-000
MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento será efetuado 
pela CONTRATANTE à CONTRATADA mediante medição dos 
serviços efetivamente executados em cada etapa do CONTRATO, 
acompanhada de relatório fotográfi co correspondente, conforme 
preços unitários pactuados que integram a Proposta Comercial – 
ANEXO II e no valor das parcelas previstas conforme o cronograma 
físico-fi nanceiro, no 30º (trigésimo) dia corrido a contar da data 
fi nal do período de adimplemento de cada etapa da obrigação, 
mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA, desde 
que obedecidas as formalidades contratuais e legais pertinentes, 
inclusive a comprovação da retenção prevista no artigo 31 da Lei 
Federal nº 8.212, de 24 de julho de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  Programa de Trabalho 
03.421.1316.1937 e pela Natureza de Despesa 44.90.39, fonte 0101.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias corridos. 
INÍCIO
20.05.2014 CONCLUSÃO
18.07.2014
NOTA DE EMPENHO 2014NE03083
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93
Permanecem todas as cláusulas e condições estabelecidas na 
Tomada de Preços nº. 011/2013 e seus anexos, inclusive as do 
contrato e a proposta fi nanceira da fi rma vencedora.
Belém, 20 de maio de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE
RICARDO SOUZA GUTIERREZ
PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
LTDA
CONTRATADA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690976

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es):
Temporário / Bento Antônio Rodrigues Bessa (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691023

PORTARIA: 1395/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA       DIRETORA                 
411221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691028

PORTARIA: 1396/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA ALVES DIAS                   DIRETORA                 57201535
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691033

PORTARIA: 1397/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALNECY MELO LOPES                     VICE-DIRETOR             5889299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690796

Errata da Publicação: 681213
Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de 150 (cento e cinquenta) detectores de metal 
manual.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA E
Endereço: R Emílio Fonini, 545
CEP. 95012-617 - Caxias do Sul/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690818
PORTARIA: 1389/2014

Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na 1ª Vara Criminal na Comarca de 
Belém-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180748/LUCIANO DA COSTA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690855

PORTARIA: 1390/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento no Fórum da comarca de Bonito-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL


